
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 37/2022  DEL 28/03/2022      

 

 

OGGETTO: Contratto di manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di 

videosorveglianza e chiamata soccorso casse. Affidamento a Sicurtel S.r.l., ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016. CIG: Y7735C69F2. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che: 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della 

Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- nel 2014 al fine di aumentare la sicurezza dei locali veniva dato mandato alla ditta Sicurtel 

S.r.l. di installare un impianto antiaggressione e di videosorveglianza al primo piano e al piano 

rialzato, ampliato successivamente nel 2017 nella zona accoglienza/reception; 

- con determina a contrarre n. 58/2021 del 27/07/2021 veniva affidata la manutenzione 

triennale del software di gestione video denominato Milestone Xprotect, operante sulle n. 27 

telecamere di Soris S.p.A. alla società Sicurtel S.r.l.; 

- oltre alla manutenzione del software è ora necessario prevedere per il sistema di 

videosorveglianza e chiamata soccorso per le casse la manutenzione ordinaria del sistema, nonchè i 

test sull’impianto e la revisione come previsto dalla normativa CEI 79-3; 

- la società Sicurtel S.r.l. che ha installato l’impianto e cura la manutenzione software ha 

presentato un preventivo per la manutenzione annuale del sistema pari a € 1.200,00 oltre IVA che 

prevede (cfr. All. n. 1): 

a) n. 2 interventi semestrali in loco per  verifica operatività impianto di videosorveglianza: 

pulizia ottiche, messa a fuoco inquadrature, pulizia della workstation, eventuale riposizionamente di 

alcune telecamere, controllo da remoto 24/7 in remoto del corretto funzionamento del sistema; 

b) n. 2 interventi semestrali in loco per verifica operatività chiamata soccorso casse:  test come 

da normativa CEI 79-3; 

- per gli interventi esclusi da questo contratto, come ad esempio guasti dovuti a sbalzi di 

tensione, il fornitore si impegna a presentare, su singola chiamata, dettagliato preventivo di 

riparazione o sostituzione; 

- sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

- l’importo è previsto a Budget per gli anni 2022 e 2023; 



- trattandosi di un servizio di manutenzione che comporta un impiego di MDO inferiore ai 5 

giorni/uomo, ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008, i costi della sicurezza derivanti 

dalle interferenze sono stati calcolati pari a zero; 

- con il presente atto il sottoscritto Direttore Generale assume le funzioni di Responsabile 

unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

DETERMINA 

 

- di affidare la manutenzione ordinaria e straordinaria con durata annuale nonchè i test 

sull’impianto  e la revisione dei sistemi di videosorveglianza e chiamata soccorso casse alla società 

Sicurtel S.r.l. al prezzo di € 1.200,00 (oltre IVA); 

- di dare atto che i costi della sicurezza derivanti dalle interferenze, per quanto esplicitato in 

premessa, sono stati calcolati pari a zero; 

- che la spesa che si assume con il presente atto è prevista a Budget per gli anni 2022/2023.  

 

Torino, 28/03/2022 

 

Allegati: 

1) prot. n.19550/2022 offerta manutenzione Sicurtel; 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

     

 Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in Originale) 

 

 


